SENTENTIAE
PVLCHERRIMAE CVM
multarum rerum definitionibus: ex
Marfilij Ficini Florentini, Philoso-
phi Platonici, Medici, & Theologi cla-
rissimi operibus collectæ,
secundum alphabetum
distributæ,

P E R

ADAMVM HENRICVM PETRI.

OID. LIB. III. DE TRIST.

Nempe dat & quodcunque libet fortuna, rapitque
Irus & est subito, qui modo Cræsus erat.
Singula quid referam, nil non mortale tenemus,
Pectoris exceptis, ingenijque bonis.

B A S I L E A E.

ANNO M. D. LXXVI.

SENTENTIAE
PVLCHERRIMAE CVM
multarum rerum definitionibus: ex
Marfilij Ficini Florentini, Philoso-
phi Platonici, Medici, & Theologi cla-
rissimi operibus collectæ,
secundum alphabetum
distributæ,

P E R

ADAMVM HENRICVM PETRI.

OID. LIB. III. DE TRIST.

Nempe dat & quodcunque libet fortuna, rapitque
Irus & est subito, qui modo Croesus erat.
Singula quid referam, nil non mortale tenemus,
Pectoris exceptis, ingenijque bonis.

B A S I L E A E.

ANNO M. D. LXXVI.

NOBILISSIMO ADO-
lescenti D. Christiano à Mon-
bardon, nobilissimi Viri Hu-
gonis à Monbardon, Domini à Monte
Sauione filio.

ADAMVS HENRICVS PETRI
BASIL. S. P. D.

ARENTVM tuorum nobilissimorum uirtus efficit
(Christiane optime) ut te tanquam uestigia eorum
sequentem, amoris quodam ardore prosequar: tan-
ta enim eorum laudes passim apud nos, dum in æ-
dibus V. C. GILBERTI COGNATI agerem, extite-
runt, tum etiam tuæ indolis atq; uirtutis gloria &
fama, quam ex condiscipulorum tuorum relatione
percepi, quæ me non medio criter commouerunt,
& hoc tempore præcipue nostris in finibus te salu-
tare monent, quamuis iam ante sæpe hoc in animo habuerim: uerum uolui
occasionem tempusq; commodius expectare, quod nunc uidetur nobis con-
tigisse, huic itaq; meæ expectationi gratissimè accidit MARSILIUS FICINVS
FLORENTINVS, cuius libri parentis mei typis imprimebantur, ex cuius ope-
ribus tum Indicem, cum flosculos quosq; pulcherrimos collegi, ac eos tali
ordine distribuere uisum est, ac tibi tanquam uirtutis iter arduum ingresso,
literarumq; fautori inscribere. Reperies in eo nihil penitus, quod tibi non
delectationi & utilitati erit: eum itaq; alacri uultu excipere ne dedigneris, &
hoc cum corporis & animi sanitate, usq; ad supremi spiritus afflationem frue-
re. Accipe igitur hoc munusculum paruum, tenueq; mei erga te amoris testis-
monium, maiora paratus exhibere si per ætatem licuisset. Præceptori tuo,
Viro doctiss. Ioanni Surrino meo nomine obsecro salutem plurimam dicas.

Bene uale. Datum Basileæ ex ædibus nostris, Idib. Martij,
Anno à partu Virginis, Millesimo quingena-
tesimo sexagesimo primo.

Michael Petreius Hammel-
burgensis Lectori S.

 Visquis ades, doctiq; uides monumenta laboris,
Et pia, sed prisca temporis, acta legis.
Ingenium Authoris merito digneris honore,
Et doctum grata suscipe mente librum.
Insignis iuuenis, clarus, nulliq; secundus
Arte ubi tantum prodidit Author opus.
Quod cum uirtutis, laudes, almæ pietatis
Tum solidæ flores utilitatis habet.
Quæ fuerant etenim summo quærenda labore,
Quæ clemens uirtus: te liber iste docet.
Quicquid diuinis scriptum fuit undique libris,
Quod sacra Iura docent, quod medicina potest:
Quicquid Marsilius scripsit sapientiæ amator,
Qui Phœbum coluit Pegafidesq; deas.
Cuncta sub hoc libro coemis nunc ære sonante,
Atq; studes, tenera si legis arte, Vale.

SENTENTIAE PVL-
cherrimæ, ex Marsili Ficini Flo-
RENTINI OPERIBVS COLLE-
ctæ, & secundum alphabetum
distributæ.

Litera A.

ADOLESCENS ET PVER.

Dolefcens curet ut seni similis
sit, credat se posse senescere, se-
niores honoret. Lib. 3. Epist.

Puerorū curam parentes uel
pædagogū habere debent. In Com. Plat.

Adolescentes limites præceptorū & pæ-
dagogorum non prius transgrediuntur, q̄
iniqua uulgi consuetudine deprauentur.
Superiorem quippe uiuendi normam do-
mi inhibitam sequerentur, nisi ab ea impro-
borum hominum, eorum præsertim qui il-
lis blandiuntur, usu consuetudineq; defle-
cterentur. In Com. Plat.

ADVLATOR ET ADVLATIO.

Nemo pestilentior homicida, quam adu-
lator, qui quantum in se est, interficit ani-
mum. Lib. 1. Epist.

Memento adulationem seruire uitium
esse, imò etiam multò uilius quam seruire:
nemo enim aptè adulari potest, quin à catel-
lis longissime superetur. Lib. 3. Epist.

Adulatio est conuersatio ad uoluptatem
absq; ratione boni habitus, ad oblectatio-
nem consuetudinis tendens, mediocrita-
temq; transgrediens.

ÆQVITAS.

Æquitas iustorum conducentiumq; re-
missio, moderatio in commercijs, ordo ra-
tionalis animæ quò ad honesta & turpia.

AER.

Aer elementum, cuius omnes loci muta-
tiones secundum naturam sunt.

AFFINIS.

Affinitas est, ut meminerint se lege qua-
si natura quadam ita esse conuictos, ut rem
operamq; suā communicare sibi inuicem
debeant. Lib. 3. Epist.

AGRICOLA.

Agricolæ officium est, de agriculturæ o-
portunitate consulere, aerem & agricolas
seniores. Præterea tanta cum fide, liberali-
tateq; hospitibus suis agri fructus offerre,
quanto illi cum scenore illos reddit ager.
Lib. 3. Epist.

AMBITIO.

Ambitio habitus animæ omnes, honoris
gratia sumptus admittens, præter rationis
normam.

AMICVS.

Cum uiri boni & amici agitur res, res a-
gitur nostra. Lib. 1. Epist.

Non est suavis absque amico suauissimo
melodia. Lib. 3. Epist.

Amicus in amico nõ imagittem suam tan-
tum inspicit, sed seipsum. Lib. 3. Epist.

Nihil in rebus humanis uel rarius acqui-
ritur, uel præciosius possidetur, uel infeli-
cius, periculosiusq; amittitur, q̄ amicus.
Lib. 3. Epist.

Amicorum officium est, communi inter
se consilio quærere uerum, communi auxi-
lio sequi bonum. Lib. 3. Epist.

Nullos habere amicos utiqua statui, nisi
quos iudicauerim literas unã cum honesta
te morū, quasi cum loue Mercurium conium-
xisse. Lib. 1. Epist.

AMICITIA.

Veram Platonici Philosophi amicitiam,
stabilem uitę duorum unionem definiunt.
Lib. 1. Epist.

Non est inter religiosos amicitia uera, ni-
si quã uera religio conciliauit. Lib. 3. Epist.

Amicitia quę breui, utilitate uel uolupta-
te contrahitur, breui tempore dissipatur.
Lib. 3. Epist.

Amicitia consensus in rebus honestis &
iustis, eiusdem uitæ electio, consensus in
deliberando atq; agendo, concordia in com-
munionem uitæ cum beneuolentia, commu-
nio in dandis accipiendisq; beneficijs.

AMOR ET AMATOR.

In hac uita humanus amor in Deum hu-
manæ præstat cognitioni, quia Deum ne-
mo uerè cognoscit. Lib. 14. cap. 10. Theol.
Platon.

Amor animam naturalis corpori iungit,
amor eam naturalis in corpore detinet.

Amor idem quotidie ipsam ad cultū cor-
poris prouocat. Lib. 16. cap. 7. Theol. Plat.

Ita natura comparatum est, ut neq; amor

honestus

honestus sit, nisi religiosus, necq; religio uera, nisi amore suscepta. Lib. 1. Epist.

Si uis amari ama. Lib. 1. Epist.

Vnus est uitæ custos amor, sed ut ameris ama. Lib. 1. Epist.

Verus piusq; amator res creatas non ob aliam causam diligit, nisi quia creatoris Dei, quem amat, uel imagines sunt, uel umbræ, & quanto similiores apparent, tanto magis admiratur, & laudat, simillimæ uero diuine mentis sunt mentes Deo præ cæteris deditæ. Quamobrem eiusmodi mentes inextimabili flagrantia quadam amoris, & dulcedine, & ad Deum, & se prorsus inuicem afficiuntur, dum se tum illi sponte reddunt, tanquam patri, tum sibi mutuo libentissime dedunt, tanquam fratribus. Cæteræ que inter homines amicitie nuncupantur, nihil aliud sunt quam rapinæ. Lib. 4. Epist.

Solus ille uir uerus legitimusq; amator appellandus, qui intelligit in omnibus bonis, quæ passim sibi offeruntur, & placent, nihil reuera aliud sibi placere, q̄ diuinum ipsum bonum, ex quo, & per quod cuncta sunt bona, ideoq; in ijs omnibus ipsum amat, in ipso diligit omnia, ita ut neq; ipsemet sibi ut dilectus, nisi in eo per quæ hoc habet, ut sit diligendus. Lib. 4. Epist.

Amorem cœntium Poëtæ ideo pingunt, quoniam amator, ubi uel de seipso, uel de amata re iudicat, seipsum de fallitur. Cùm uero neminem uehementius q̄ seipsum homines ament, certe à nullo magis q̄ à seipsis decipiuntur. Lib. 5. Epist.

Amor perturbatorum omnium principium est. Lib. 10. Epist.

Quemadmodum lumen ingens minora lumina prorsus extinguit, sic amor cura omnium ardentissima cæteras omnes longe propulsat. Lib. 10. Epist.

Amor circulus est bonus à bono in bonum perpetuo reuolutus. In Com. Plat.

Simplex amor ubi amatus non amat amantem. In Com. Plat.

ANGELVS.

Angelus duplex est circuitus, tum quia illic redit, unde manauit, dum suum diligit, & intelligit auctorem, tum quia considerat semetipsum. Lib. 4. cap. 1. Theol. Plat.

Bono angelo nihil post Deum melius, malo nihil peius. Lib. 1. Epist.

ANIMVS.

Animus terrestris corpore circumseptus ab amore Dei exordiat oportet, ut a-

more purgatus, lumen fortiatur inde diuinum, & in lumine gaudium. Libro 8. Epistolarum.

Animus autem indiuiduus est, ac simplex, nullam penitus discretionem distantiamque partium habens. Libro de Voluptate.

Tres sunt (ut Aristotelis uerbis utar) animi potestates, quare unâ nobis cum plantis communis est, quam uegetandi uim nominant: cuius officia tria sunt, alere proprium corpus, atque augere, ac denique aliud extra se gignere simile, alteram deinde naturam Animæ sentiendi uim uocant, quæ nobis cum cæteris quoque animalibus communis existit. Sensu uero alios intimos, alios externos esse: Externi autem, qui etiam ad propositum magis pertinent, quinque sunt uulgari propemodum diuisione uersissimi, tertia uero animi uis, solis ex omni animarum mortalium generis hominibus conuenit, eamq; intellectum mentemque nuncupat. His addit mouendi potestatem. Lib. de Volupt.

Cùm animus pars hominis omnium præstantissima sit, nemini dubium esse iam potest, quin id quod menti consentaneum est homini cognatius similitusque, quam quod sensibus conuenit, iudicari debeat, quod autem cuique cognatissimum est, proculdubio iucundissimum, ex quo intelligitur animi gaudium corporis dulcedine maius ac prælatius esse. Accedit ad hæc quod animus indiuiduus est, ac simplex cognitio quoque ueritatis paritur indiuidua. Lib. de Volupt.

Humanus animus affectat qualia sint diuina intelligere, aspiciens in ea, quæ sibi cognata sunt. In Com. Plat.

Animus in senectute perturbationibus sedatis, quas secum affert iuuentus, segregatus à corpore diuina propius & apertius inspicit. In Com. Plat.

Animus cum (ut Platoni nostro placet) duabus tantum alis: id est, intellectu & uoluntate possit ad cœlestem patrem & patriam reuolare, ac Philosophus intellectu maxime nitatur, sacerdos uero uoluntate, & uoluntatem intellectus illuminet, uoluntas intellectum accendat, consentaneum est qui primi diuina per intelligentiam uel ex se inuenerunt, uel diuinitus attigerunt, primos diuina per uoluntatem rectissime coluisse, rectumq; corum cultum, rationemq; colendi.

rolendi ad cæteros propagasse. Libro de Christ. relig. in proœm.

Animus Deo plenus tantum in Deum erigitur, quantum & diuino lumine illustratus agnoscit Deum, & diuino calore accensus sentit eundem. Lib. de Christ. relig. cap. 2.

Quid miraculosius, quid diuinitus in terris, q̄ animus omnino corporis sui dominus? Lib. de Christ. relig. cap. 10.

Virtus animi est æqualitas quædam, ut Magi tradunt, per quam animus & sibimet & ipsi uero bonoq; consonat. Lib. 8. Theol. Plat. cap. 2.

Animus propria labe, id est, iniquitate non perit. Iniquus enim animus non minus est animus & uitalis, quam sit æquus. Libro 9. Theol. Plat. cap. 5.

Viuet semper religiosus animus, ut dignum suscipiat præmium. Viuet semper & impius, ut luat supplicia impietatis, qui infinitè peccat, quoties pro finitis commodis Dei obliuiscitur infiniti, & malignum habitum contrahit indelebilem, per quem mille annorum millia sit peccaturus, si uixerit, postquam statuit semel tum diu peccare, quam diu uiuet. Lib. 14. Theol. Plat. cap. 10.

Animus est uerus motor corporis. Lib. 15. Theol. Plat. cap. 12.

Plus animus ad Deum se conuertens, tribus quibusdam gratijs, diuinitus incedit munitus, fide uera, spe firma, charitate feruenti. Com. D. Paul. cap. 10.

Animus tanquam diuinus diuinitus Theologice mysterijs expritur. Lib. 1. Epistol.

Videbat animus ipsam Iustitiam, uidelicet sapientiam, uidebat harmoniam, & quandam diuine naturæ mirabilem pulchritudinem, atq; has omnes tum ideas, tum diuinas essentias, tum primas naturas, quæ in æterna Dei mente sic nominat, quarum perfecta cognitio, hominum mentes, quam diu illic degunt, foeliciter mutantur. Lib. 1. Epistol.

Solo enim diuino ueritatis pabulo, reuera diuinus animus oblectatur, alitur, augetur. Lib. 1. Epist.

Diuinus animus nulla ex re alta pendere debet, q̄ ex Deo. Lib. 1. Epist.

O q̄ malus est homo, cui canis & equus melior est q̄ animus, o q̄ deformis, cui calceus, quantum in se est, pulchrior est q̄ animus. Lib. 3. Epist.

Nihil huic reuera bonum est, uel pulchrum, apud quæ cuncta præter ipsum: id est, præter animum bona uideantur, & pulchra. Libro 3. Epist.

Nihil pauperius & inanius illo, cuius horrea quidem plena sunt, animus uero uacuus. Lib. 3. Epist.

Honestis exhortationibus adolescentis animus ita formandus, ut moderatus pacatusq; reddatur. Lib. 4. Epist.

Non attinget animus rationes rerum uerissimas, quæ sunt à corporibus separate, nisi ipse seipsum tum morum purgatione, tum speculationis intentione à corpore separauerit. Libro 5. Epist.